Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 27/09/2017

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/1398/2017, de 30 de agosto, de modificacion de la Orden DRS/1482/2016,
de 18 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas LEADER
para la realizacion de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEA-
DER en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragén 2014-2020.

En el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 210, de 31 de octubre de 2016, se publico la
Orden DRS/1482/2016, de 18 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras de
las ayudas LEADER para la realizaciéon de operaciones conforme a las estrategias de desa-
rrollo local LEADER en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragén 2014-2020.
En el transcurso de la gestion de la primera convocatoria de ayudas regulada por estas bases
reguladoras, se han detectado errores y mejoras que deben incluirse en el texto.

Conforme lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, siguiendo los principios de buena regulacion,
esta Administraciéon publica ha actuado de acuerdo con los principios de necesidad, eficacia,
proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia en la preparacién y tramitacion
de esta disposicion.

En virtud de lo expuesto, tras la realizacion del tramites preceptivos y una vez evacuados
los informes de la Intervencion General y de la Direccién General de Servicios Juridicos, de
acuerdo con las competencias atribuidas por la legislacion vigente, por las razones expuestas,
debe procederse alamodificacion de las citadas bases aprobadas porla Orden DRS/1482/2016,
de 18 de octubre.

En su virtud, dispongo:

Articulo unico. Modificacion de la Orden DRS/1482/2016, de 18 de octubre, por la que se
aprueban las bases reguladoras de las ayudas LEADER para la realizacion de operaciones
conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER en el marco del Programa de Desa-
rrollo Rural para Aragén 2014-2020.

El articulo 4, letras a) y d) quedan redactadas de la siguiente forma:

a) La construccion, adquisicion (incluido el arrendamiento financiero con opcién de
compra) o mejora de un inmueble que esté afecto al fin para el que se subvenciona la
actuacion.

d) Las inversiones intangibles consistentes en la adquisicion o desarrollo de programas
informaticos y adquisiciones de patentes, licencias, derechos de autor y marcas regis-
tradas, los gastos de promocion y publicidad para nuevas actividades, los gastos de
creacion de la marca comercial y los de disefio de embalajes.

El articulo 5, apartado 1,d) queda redactado de la siguiente forma:

“d) Cualquier inversion, salvo las relacionadas con accesibilidad de discapacitados y efi-
ciencia energética, relacionada con apartamentos turisticos, viviendas de uso turistico
y casas rurales, salvo las casas rurales que formen parte de un proyecto integrado en
el que la casa rural sea una actividad complementaria. Excepcionalmente podran sub-
vencionarse casas rurales, que no formen parte de un proyecto integrado, en nucleos
de poblacién que no dispongan de ninguna inscripcién de esta tipologia de alojamientos
en el Registro de Turismo de Aragon, y lo permita la EDLL del Grupo”.

En el articulo 14, se actualiza la referencia a la Ley 11/2007, de 22 de junio, sustituyéndola
por la Ley 39/2015, de 1 de octubre. Se eliminan los subapartados 1.° y 2.° del apartado 2 a),
se renumeran los subapartados 3.° y 4.° que pasan a ser 1.° y 2.° y se afiade un subapartado
3.° con la siguiente redaccion:

“En el caso de entidades que vayan a actuar a través de firma electrénica de personas fi-
sicas, debera adjuntar la relacién de personas con disposicion de certificado electronico va-
lido que hayan sido designadas para la tramitacion de las solicitudes, debidamente identifi-
cadas. Si se produce cualquier modificacidon respecto a esta informacién inicial debera
comunicarse al érgano gestor”.

El articulo 18, apartado 3, queda redactado de la siguiente forma:

“3. La DGDR notificara individualmente a cada beneficiario la resolucién correspondiente
en el plazo de un mes desde que se adopte, y enviara una copia al Grupo que haya informado
la solicitud”.

25679

csv: BOA20170927001



Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 27/09/2017

El articulo 18, apartado 5, se elimina.

El articulo 21, apartado 2 queda redactado de la siguiente forma:

“2. La ejecucion podra iniciarse a partir de la presentacion de la solicitud de ayuda, y en el
caso de inversiones en obra civil, a partir del levantamiento del acta de no inicio. El plazo de
ejecucioén constara en la resolucidon de concesién de la ayuda, de acuerdo con lo que haya
establecido la orden de convocatoria. Este plazo podra ser objeto de prérroga por un plazo
maximo de 6 meses, previa solicitud, debidamente motivada, dirigida a la DGDR. En todo
caso, la prérroga debera ser solicitada antes de que expire el plazo concedido inicialmente”.

El articulo 22, apartado 2 queda redactado de la siguiente forma:

“2. La actividad subvencionada que el beneficiario subcontrate con terceros no sobrepa-
sara el 50 por 100 del importe subvencionado”.

El articulo 23, apartado n) queda redactado de la siguiente forma:

“n) Cuando el beneficiario sea una entidad local, esta debera estar al dia de la obligacion
de rendir cuentas a la Camara de Cuentas de Aragon, haber adoptado medidas de ra-
cionalizacién del gasto y haber presentado los planes econdmico-financieros, en el
caso de que sus cuentas presenten desequilibrios o acumulen deudas con provee-
dores”.

El articulo 26, apartado 1 queda redactado de la siguiente forma:

“1. El plazo de justificacion constara en la resolucion de concesion, de acuerdo con lo que
haya establecido la orden de convocatoria. Dentro de dicho plazo, de caracter improrrogable,
los beneficiarios deberan presentar toda la documentacion acreditativa del cumplimiento de
los requisitos, asi como de la ejecucion de las inversiones y los gastos objeto de ayuda. No
obstante lo anterior, podra presentarse posteriormente a la fecha limite de justificacion la li-
cencia municipal de apertura o de inicio de actividad, justificantes de pago del IVA, Seguridad
Social e IRPF, que por los plazos legales para su presentaciéon no estén disponibles en la
fecha limite de justificacion”.

El articulo 26, apartado 4.b 3.° queda redactado de la siguiente forma:

“Los justificantes de pago de los gastos, y demas documentos de valor probatorio equiva-
lente, con validez en el trafico juridico mercantil o con eficacia administrativa, incorporados en
la relacion a que se hace referencia anteriormente, debidamente indexados y ordenados. Los
justificantes de pago consistiran en documentos bancarios que incluyan al titular de la cuenta,
el proveedor al que se realiza el pago y la fecha de valor, con acreditacion de las cantidades
giradas. De los cheques emitidos o los pagarés realizados se presentara una copia y la com-
probacion de que han sido efectivamente compensados en la cuenta del pagador. Los docu-
mentos de remesa habran de indicar claramente la factura pagada, el pago realizado y el
perceptor del mismo”.

El articulo 26, apartado 4.c), queda redactado de la siguiente forma:

“A los efectos de justificar el cumplimiento de los condicionantes, ya sea de la creacion
neta de empleo, o de su mantenimiento, debera aportarse: para trabajadores por cuenta
ajena, el documento emitido por la Tesoreria de la Seguridad Social denominado “Informe de
vida laboral”, referido al ultimo afio anterior al momento en el que se solicite la ayuda; y para
los trabajadores auténomos (por cuenta propia) que formen parte de la plantilla de la empresa
(incluido el empresario individual persona fisica), el informe de vida laboral del ultimo afio
anterior. Ambos documentos serviran de base de comparacion con los respectivos, es decir
el del ultimo afio del periodo subvencionable que corresponda para trabajadores por cuenta
ajena, y el justificante de pago del ultimo afio del recibo de autbnomos de los trabajadores
auténomos. El cotejo servira para comprobar el citado incremento o mantenimiento del em-
pleo segun la solicitud y posterior concesién de la ayuda. Bastara con hacer constar en el
impreso de solicitud de ayuda la prevision de los empleos que se espera crear, aportando al
final la misma, con la posibilidad de una carencia de hasta 2 afios desde la fecha final de
justificacion, la documentacién citada mas arriba para establecer la comparacion.

En los proyectos no productivos la creacién de empleo se justificara con la presentacion
del contrato laboral y del informe de vida laboral de la entidad beneficiaria, o en el caso de la
creacion de empleo a través de autonomos o empresas que gestionen una infraestructura
municipal (multiservicios, albergues, bares, etc.), bastara con que se presente el contrato con
la empresa que lleve la gestion y las altas de autbnomos o contratos laborales y vidas labo-
rales del autbnomo o empresa que lleve la gestion”.

El articulo 26, apartado 4.f) queda redactado de la siguiente forma:

“Licencia municipal de apertura o de inicio de actividad”.

En el articulo 26 se modifica la redaccion del apartado g) que queda redactado de la si-
guiente forma.

25680

csv: BOA20170927001



Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 27/09/2017

“g) En caso de contratacion publica, la documentaciéon que acredite el cumplimiento de la

normativa aplicable”.

El apartado g) del articulo 26 pasa a ser el h).

El articulo 33, apartado 2.b) queda redactado de la siguiente forma:

“Lo dispuesto en los articulos 7a 9y 13 a 31”.

En el articulo 35, se elimina el ultimo inciso del apartado 1. El primer inciso del apartado 4
queda redactado de la siguiente forma:

“Alternativamente al supuesto previsto en el apartado 1, en el caso de agrupaciones de
miembros con personalidad juridica, podran ser beneficiarios Unicamente los miembros de la
agrupacion, hasta un maximo de 5 y que figuren designados como tales en el documento
vinculante”.

En el articulo 37 se afiade un apartado numero 3.

“3. Las ayudas contempladas en este capitulo seran incompatibles con cualquier otra sub-
vencion para la misma finalidad. La obtencion de ayudas vulnerando este régimen de compa-
tibilidad dara lugar a la modificacion de la resolucién de otorgamiento, previa audiencia del
interesado, pudiendo ser causa de reintegro de las cantidades indebidamente percibidas,
junto a los intereses correspondientes, asi como dar lugar a la apertura de un procedimiento
sancionador”.

El articulo 39, apartado b) queda redactado de la siguiente forma:

“Lo dispuesto en los articulos 7a 9y 13 a 31”.

En el articulo 41, apartado 1 se aflade un subapartado e).

“e). Las actividades y cursos de formacion que sean objeto de programas de formacion

profesional reglada o de educacion de ensefianzas secundaria o superior”.

El articulo 41, apartado 9 queda redactado de la siguiente forma:

“9. En actividades formativas se respetaran los limites maximos establecidos en los anexos
Iy Il de la Orden AAA/746/2016, de 4 de mayo, por la que se establecen las bases regula-
doras para la concesién de subvenciones destinadas a programas plurirregionales de forma-
cion dirigidos a los profesionales del medio rural, salvo los limites de gasto maximo subven-
cionable de 14 y 9 euros por alumno y hora lectiva. El limite subvencionable por hora lectiva
se establece en 80 euros”.

El articulo 43, apartado 2 queda redactado de la siguiente forma:

“2. La subvencion, con caracter general, no tendra la consideracion de ayuda de estado al
no estar destinada a empresas o entidades que oferten bienes y/o servicios en el mercado”.

El articulo 44, apartado 2 queda redactado de la siguiente forma:

“2. Las ayudas contempladas en este capitulo seran compatibles con cualquier otra ayuda
nacional para la misma finalidad. Segun lo establecido en el articulo 34 de la Ley 5/2015, de
25 de marzo, si el beneficiario percibe otras ayudas publicas para la misma operacién subven-
cionada, esta subvencién se reducira hasta cumplir con el limite maximo establecido en el
articulo 43.17.

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
La presente disposicion entrara en vigor el mismo dia de publicacion de la convocatoria
correspondiente al ejercicio 2018.

Zaragoza, 30 de agosto de 2017.
El Consejero de Desarrollo Rural

y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

25681

csv: BOA20170927001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1398/2017, de 30 de agosto, de modificación de la Orden DRS/1482/2016, de 18 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER e


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se adjudican los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por concurso de traslados.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de A
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónom
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónom
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo Auxiliar de la Admin
	RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter inte
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 21 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que s
	RESOLUCIÓN de 11 septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1399/2017, de 7 de septiembre, por la que la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Daroca, para el desarrollo del programa “Aulas de innovación: naturaleza, arte y cultura en 
	ORDEN PRE/1400/2017, de 7 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Cuencas Mineras.
	ORDEN PRE/1401/2017, de 7 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Maestrazgo.
	ORDEN PRE/1402/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de investigación entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Universidad “G. D´Annunzio” para la cooperación acerca de “Acido acetil salicílico y plaqu
	ORDEN PRE/1403/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades d
	ORDEN PRE/1404/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades
	ORDEN PRE/1405/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Andorra Sierra de Arcos, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de activ
	ORDEN PRE/1406/2017, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Jiloca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de pre

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1407/2017, de 24 de agosto, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte “El Soto” y agregación al monte de utilidad pública número 536 denominado “Riberas del río Cinca en el término municipal de Belver de Cinca”, ambos pr
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de explotación porcina de cebo existente para una capacidad de 3.000 plazas, en el término municipal de Tamarite de
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Puente la Rei
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la del 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN Número 2 DE BARBASTRO
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Barbastro, relativo a juicio verbal (desahucio precario) 40 /2017-1.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para el suministro de dos vehículos híbridos, uno sedán y otro de gama media, cero emisiones, a título de arrendamiento con opción de compra y su mantenimiento integral para las 

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2017, del Director General de Energía y Minas, por la que se convoca concurso público de registros mineros caducados en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón, provincias de Zaragoza, Huesca y Teruel.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2017, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se abre trámite de audiencia que se notifica a los interesados en el expediente iniciado para la declaración de las Romerías, Ritos y Tradiciones en torno a S

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del anteproyecto de las obras para la puesta en riego de la zona 2 de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de cambio de uso de suelo forestal a uso agrícola,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de puesta en riego de diversas parcelas en el para
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de transformación a regadío de parcelas agrícolas,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar aislada en pol. 4, parc. 2
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones” que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte” que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L conforme a lo establecido por la legislación vi




